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АНОТАЦІЯ

Лучко І.В. Правове забезпечення державного ветеринарно-

санітарного контролю та нагляду. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено розкриттю особливостей правового

забезпечення державного ветеринарно-санітарного контролю та нагляду. У

ході дослідження встановлено, що нагляд і контроль доцільно розмежовувати

за критеріальною основою, яку складають функціональний, телеологічний,

темпоральний та субординаційний критерії, внаслідок чого розроблено

універсальну критеріальну матрицю, яка легко накладається на базові

категорії дослідження, зокрема державного нагляду і контролю, а також

державного ветеринарного нагляду і контролю. Наслідком став висновок, що

державний контроль і нагляд є однорівневими явищами, методами державного

управління, причому формою контролю є перевірка, тоді як нагляду –

спостереження, різновидом якого є моніторинг. При цьому ревізію доцільно

розглядати виключно як інструмент фінансового контролю, що виводить її зі

сфери державного контролю як категорії державного управління. Накладення

універсальної матриці на законодавчі дефініції державного ветеринарно-

санітарного нагляду і контролю призвело до висновку про їх невідповідність,

внаслідок чого запропоновані їх авторські визначення. З’ясовано особливості

виникнення парної лексичної конструкції «ветеринарно-санітарний», де

головне змістовне навантаження несе саме санітарна складова, а додаткове –

ветеринарна. Кінцевим пунктом розробки понятійно-категорійного апарату

дослідження стало формулювання поняття правового забезпечення

державного ветеринарно-санітарного контролю і нагляду, яке завершило

формування системи загальних базових, опорних понять. Виокремлено

сучасну тенденцію зміни в сучасному ветеринарному законодавстві вектору
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контрольно-наглядових функцій безальтернативно в бік примату державного

ветеринарно-санітарного контролю з усуненням із законодавства поняття

державного ветеринарно-санітарного нагляду як пострадянського пережитку.

Для виявлення сучасних зарубіжних тенденцій і підходів до визначення

державного ветеринарно-санітарного контролю було проведено порівняльно-

правовий аналіз ветеринарного законодавства пострадянських країн як

найближчих за нормотворчими передумовами перебування у складі однієї

правової сім’ї, що дозволило диференціювати закладені у ветеринарному

законодавстві цих країн підходи до визначення державного ветеринарно-

санітарного контролю і нагляду на три групи. Методологічною основою

групової диференціації аналізованого законодавства є переважно

географічний критерій, що зумовлюється спільними особливостями

ветеринарних відносин цих країн. Виходячи з нинішніх реалій розвитку

національного ветеринарного законодавства, найближчим за обраним

вектором розвитку є законодавство країн Закавказзя, яке закріпило пріоритет

поняття державного ветеринарно-санітарного контролю.

Запропоновано юридичну інституційну природу будь-якого

нормативного утворення розглядати з системно-структурного ракурсу, тобто

з погляду визначення його місця в системі права. Наслідком стала

ідентифікація ветеринарного права з підгалуззю аграрного права, відповідно

державного ветеринарно-санітарного нагляду і контролю з правовим

інститутом ветеринарного права, субінституційний рівень у якому складають

нагляд і контроль: за переміщенням тварин, на ринках, за безпечністю і якістю

ветеринарних препаратів, субстанцій та засобів ветеринарної медицини, на

державному кордоні України та транспорті, під час полювання. Зроблено

висновок, що наразі, зважаючи на нещодавність виникнення, проходить

первісну фазу становлення правовий субінститут державного контролю та

нагляду за благополуччям тварин. Крім норм безпосередньо ветеринарного

законодавства, правовий інститут державного ветеринарно-санітарного

нагляду і контролю формують норми іншої галузевої належності, зокрема
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адміністративного, господарського, екологічного, медичного та

фауністичного права, формуючи таким чином комплексність відповідного

ветеринарно-правового інституту. Звідси, одержали розвитку питання

розмежування комплексності та міжгалузевості, що було проілюстровано на

прикладі формування правового інституту державного ветеринарно-

санітарного нагляду і контролю, загальна міжгалузева адмністративно-

інституційна основа якого, набуваючи нашарування ветеринарно-санітарної

специфіки за рахунок норм ветеринарного права, позбувається міжгалузевого

характеру, перетворюючись на комплексний інститут ветеринарного права.

В основу класифікації принципів державного ветеринарно-санітарного

нагляду і контролю покладено п’ятирівневу модель у розрізі загальних

(міжнародні і національні (конституційні), міжгалузевих, галузевих,

підгалузевих та інституційних принципів. При цьому найменш науково

розробленим виявився саме інституційний рівень, що зумовило звернення до

вітчизняного та зарубіжного законодавства та подальшого виокремлення і

обґрунтування системи інституційних принципів державного ветеринарно-

санітарного нагляду і контролю за рахунок принципів негайності та

відсутності дискримінації щодо імпортованих товарів, оптимальності взятих

проб, обмеження повторних контрольно-наглядових дій мірою необхідності.

Виокремлення особливостей субінституту державного ветеринарно-

санітарного контролю і нагляду за переміщенням тварин потребувало

передусім розкриття змісту базових понять тварин і переміщення.

Проаналізовано Проаналізовано законодавчу трансформацію визначення

поняття тварин, причому безпосередньо у ветеринарному законодавстві

виявлено тенденцію до значної варіативності змісту цього поняття з постійним

посиленням «біологізації» цих визначень, що потребує для тлумачення

поняття тварин наявності спеціальних знань. Звернено увагу на

неприйнятність застосування терміну «домашні тварини», яке є запозиченням

з російської лексики, тоді як власне українським є термін «свійські тварини».

це потребує введення родового поняття свійських тварин, якими є види

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%B4_(%D0%B1%D1%96%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D1%96%D1%8F)

5

тварин, що повністю або частково утримуються людиною, живуть з людиною

та розводяться нею для отримання продуктів і сировини тваринного

походження (продуктивні тварини), а також для виконання охоронних і

санітарних функцій та задоволення естетичних потреб і потреб у спілкуванні

(непродуктивні тварини). При цьому під визначення продуктивних

підпадають сільськогосподарські, а непродуктивних – решта свійських тварин.

Встановлено, що переміщенням у законодавстві визнається зміна

місцезнаходження, спричинена виникненням відповідних юридичних фактів.

У ветеринарному законодавстві закріплено два аспекти переміщення:

фізичний і юридичний, який може бути і не пов’язаним з фізичним

переміщенням. При цьому фізичне переміщення однозначно пов’язується зі

зміною території утримання тварин, тоді як зміна власника або утримувача

тварин тягне за собою територіальні зміни лише у разі переходу прав тільки

на тварин. В європейському законодавстві при переміщенні фіксується

безпосередньо фізичний аспект зміни місцезнаходження тварин та його межа,

якою є кордони ЄС.

Виявлено розбіжності у законодавчому дефінуванні територій

утримання тварин, між якими здійснюється їх переміщення. У одних законах

– це господарства, тоді як у інших – це потужності (об’єкти), спільною рисою

яких є майновий характер, що ідентифікує їх з єдиним тваринницьким

майновим комплексом. Обґрунтовано, що поняття господарства, як частини

майнового комплексу підприємства, є значно відповіднішим вкладеному в

нього змісту і тому варто замінити ним закріплену у ветеринарному

законодавстві дефініцію потужностей (об’єктів). Зосереджено також увагу на

законодавчому запровадженні вимог для надання дозволу на переміщення

тварин, якими є ідентифікація тварини, наявність ідентифікаційних

документів, наявність ветеринарних документів, функції дотримання яких

покладені на Держпродспоживслужбу.

У ветеринарному законодавстві закладено чіткий детермінаційний

взаємозв’язок між товарною продукцією тваринництва і необхідністю
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виникнення ветеринарних контрольно-наглядових функцій.

Сільськогосподарська ринкова торгівля здавна здійснювалась на ярмарках,

потім на колгосних ринках, а зараз – на агропродовольчих ринках. При цьому

слід розрізняти широке економічне розуміння визначення аграрного ринку як

системи економічних відносин, а вузьке – безпосередньо як місця здійснення

торгівлі сільськогосподарськими товарами. З проведеного аналізу

законодавчих визначень державного ветеринарно-санітарного нагляду і

державного ветеринарно-санітарного контролю на ринках випливає головна

ознака їх розмежування за суб’єктно-компетенційним критерієм: державний

ветеринарно-санітарний нагляд на ринках здійснюють суб’єкти з

відповідними владними повноваженнями (державні ветеринарні інспектори),

тоді як державний ветеринарно-санітарний контроль – особи, наділені

фаховими компетентностями та необхідними засобами і технологіями

проведення контрольних заходів (працівники державних установ

ветеринарної медицини).

З’ясовано, що безпечність тваринницької продукції формується

передусім за двома критеріями: причинно-наслідковим критерієм відсутності

шкідливого впливу (шкоди) для здоров’я людей і тварин, а також критерієм

відповідності, за яким безпечність має забезпечуватись відповідністю

продукції вимогам, які висуваються чинним законодавством, зокрема

технічними регламентами і державними стандартами. При цьому безпечність

продукції є однією з атрибутивних характеристик її якості, адже

безальтернативно не може вважатись якісною небезпечна продукція. У цілому

правовий механізм державного контролю та нагляду за безпечністю і якістю

ветеринарних препаратів, субстанцій та засобів ветеринарної медицини

містить значні прогалини на рівні міністерського та відомчого регулювання,

який за своєю природою має найвищий ступінь конкретизації. Відсутність

нормативно-правових актів цього рівня позбавляє зазначений правовий

механізм не тільки комплексності за рахунок відсутності поглибленої

деталізації усіх сторін цього процесу, а й системності через нестачу
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взаємозв’язків між усіма елементами і ланками цього механізму.

Регіональна служба державного ветеринарно-санітарного контролю та

нагляду на державному кордоні та транспорті (регіональна ветслужба) поряд

з суто спеціальними функціями ветеринарно-санітарного контролю виконує

функції загального прикордонного контролю охорони території України. З

прикордонним контролем безпосередньо пов’язаний митний контроль, який у

законодавстві прямо не розглядається як різновид прикордонного. Звернено

увагу на застосування митним законодавством поняття правового та митного

статусу товарів, що прямо суперечить елементарним засадам загальної теорії

права, яка безальтернативно пов’язує правовий статус виключно з суб’єктами

права, що вимагає внесення відповідних змін до законодавства.

Запропоновано переміщення і транспортування тварин співвідносити як

загальне і особливе, а транспортування і перевезення – як тотожні поняття.

Рівень загального законодавства у сфері транспортування тварин формують

норми транспортного законодавства у розрізі різних видів транспорту з

урахуванням ветеринарно-санітарних вимог. Спеціальний рівень

законодавства у сфері транспортування тварин утворюють Правила

транспортування тварин, які встановлюють комплексну нормативно-правову

основу цього процесу, формуючи загальні вимоги до транспортування тварин,

спільні для усіх видів транспортних засобів, та у розрізі окремих видів

транспорту.

У сфері державного ветеринарно-санітарного контролю та нагляду при

полюванні встановлено наявність колізійних норм затрудняють або навіть

унеможливлюють можливість його проведення, що стосується передусім

обов’язковості обладнання згідно з ветеринарно-санітарними вимогами

майданчиків для оброблення впольованої дичини, що унеможливлюється

через відсутність таких законодавчо закріплених вимог. Іншим прикладом

колізійності є розгляд ветеринарним законодавством як об’єкту державного

контролю і нагляду користувачів рибальських угідь, визначення яких не

міститься в жодному нормативно-правовому акті системи національного
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законодавства, що вимагає внесення відповідних змін.

Ключові слова: державний контроль, державний нагляд, державний

ветеринарно-санітарний контроль, державний ветеринарно-санітарний

нагляд, тварини, сільськогосподарські тварини, тваринництво, переміщення

тварин, транспортування тварин, якість і безпечність ветеринарних

препаратів, ветеринарно-санітарні заходи, благополуччя (добробут) тварин,

фауністичне право.

SUMMARY

Luchko I.V. Legal provision of state veterinary and sanitary control and

supervision. Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 081 «Law».

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the disclosure of the peculiarities of the legal

provision of state veterinary and sanitary control and supervision. In the course of

the study, it was found that it is advisable to distinguish between supervision and

control on the basis of a criterion, which consists of functional, teleological,

temporal and subordination criteria, as a result of which a universal criterion matrix

was developed, which is easily superimposed on the basic categories of the study, in

particular, state supervision and control, as well as state veterinary supervision and

control.

The result was the conclusion that state control and supervision are one-level

phenomena, methods of state management, and the form of control is inspection,

while the form of supervision is observation, a type of which is monitoring. At the

same time, it is advisable to consider the audit exclusively as a tool of financial

control, which removes it from the sphere of state control as a category of state

management. The imposition of a universal matrix on the legislative definitions of

state veterinary and sanitary supervision and control led to the conclusion of their

inconsistency, as a result of which their author’s definitions are proposed.

The peculiarities of the occurrence of the paired lexical construction

«veterinary-sanitary» have been clarified, where the main content load is carried by
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the sanitary component, and the additional one by the veterinary component. The

final point of the development of the conceptual and categorical apparatus of the

study was the formulation of the concept of legal provision of state veterinary and

sanitary control and supervision, which completed the formation of a system of

general basic, supporting concepts. The modern trend of changing the vector of

control and supervision functions in modern veterinary legislation towards the

primacy of state veterinary and sanitary control with the elimination of the concept

of state veterinary and sanitary supervision as a post-Soviet relic from the legislation

is singled out.

In order to identify modern foreign trends and approaches to the definition of

state veterinary and sanitary control, a comparative legal analysis of the veterinary

legislation of the post-Soviet countries was carried out as the closest in terms of rule-

making prerequisites of being part of the same legal family, which made it possible


[…]


втрачено дієвий комплексний спеціальний механізм державного контролю і

нагляду у важливій сфері якості й безпечності ветеринарних препаратів, що

зумовило розпорошення контрольно-наглядових функцій у низці норм

загального і спеціального законодавства за різними напрямами контрольно-

наглядової діяльності. Як наслідок, процедури державної реєстрації та
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ліцензування ветеринарних препаратів у цілому забезпечені нормами

загального і спеціального законодавства на фоні повної відсутності

нормативних актів центральних органів виконавчої влади (міністерського і

відомчого рівнів), що позбавляє цілісний механізм належного ступеня

деталізації. Водночас викликає зауваження повна відсутність нормативно-

правового регулювання атестації виробників ветеринарних препаратів, тому

ця ланка державного ветеринарно-санітарного контролю і нагляду є недіючою.

Стадія інспектування суб’єктів ліцензування щодо дотримання ними

ліцензійних вимог не потребує окремого механізму правового забезпечення і

здійснюється органами ліцензування у порядку здійснення ними контрольно-

наглядової діяльності, як у плановому, так і позаплановому режимі;

У цілому правовий механізм державного контролю та нагляду за

безпечністю і якістю ветеринарних препаратів, субстанцій та засобів

ветеринарної медицини містить значні прогалини на рівні міністерського та

відомчого регулювання, який за своєю природою має найвищий ступінь

конкретизації. Відсутність нормативно-правових актів цього рівня позбавляє

зазначений правовий механізм не тільки комплексності за рахунок відсутності

поглибленої деталізації усіх сторін цього процесу, а й системності через

нестачу взаємозв’язків між усіма елементами і ланками цього механізму.

8. Регіональна служба державного ветеринарно-санітарного контролю

та нагляду на державному кордоні та транспорті (регіональна ветслужба)

поряд з суто спеціальними функціями ветеринарно-санітарного контролю

виконує функції загального прикордонного контролю охорони території

України. З прикордонним контролем безпосередньо пов’язаний митний

контроль, який у законодавстві прямо не розглядається як різновид

прикордонного. У свою чергу, з фінансовим контролем митний контроль

частково пов’язують лише функції наповнення державного бюджету. З цього

погляду, митний контроль є міжгалузевим субінститутом адміністративного

та фінансового права. Викликає зауваження митне законодавство, яке

розглядає правовий статус товарів як складову митного режиму, а також
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застосовує поняття митного статусу товарів, що, на жаль, сприйняла

адміністративно-правова доктрина, не зважаючи на пряму невідповідність

цього законодавчого терміну елементарним засадам загальної теорії права, яка

безальтернативно пов’язує правовий статус виключно з суб’єктами права,

роблячи його атрибутивною ознакою саме суб’єктів.

Транспортування є лише частиною глобальнішого поняття

переміщення, що дозволяє їх суміщення з великою часткою умовності, за якої

повного змістовного ототожнення не виникає, а тому слід внести корективи до

законодавчого сприйняття переміщення без його прирівнювання до

транспортування. Переміщення і транспортування слід співвідносити як

загальне і особливе, а транспортування і перевезення – як тотожні поняття.

Рівень загального законодавства у сфері транспортування тварин формують

норми транспортного законодавства у розрізі різних видів транспорту з

урахуванням ветеринарно-санітарних вимог. Спеціальний рівень

законодавства у сфері транспортування тварин утворюють Правила

транспортування тварин, які встановлюють комплексну нормативно-правову

основу цього процесу, формуючи загальні вимоги до транспортування тварин,

спільні для усіх видів транспортних засобів, та у розрізі окремих видів

транспорту.

9. Для контролю в галузі мисливства і полювання визначальною є

первісність саме ветеринарно-санітарної специфіки, яка є головною в

забезпеченні існування мисливського господарства в цілому. Разом з тим,

ветеринарне законодавство містить колізійні норми, які затрудняють або

навіть унеможливлюють можливість проведення державного ветеринарно-

санітарного контролю і нагляду. Ветеринарне законодавство вимагає

обладнання згідно з ветеринарно-санітарними вимогами майданчиків для

оброблення впольованої дичини та забезпечення проведення ветеринарно-

санітарної експертизи дичини, призначеної для використання на харчові цілі,

однак у жодному джерелі, включаючи законодавчі та доктринальні, не

розкривається зміст таких ветеринарно-санітарних вимог, що вимагає їх
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розроблення і прийняття. Адже як об’єкт ветеринарно-санітарного контролю і

нагляду такий майданчик неможливо перевірити на відповідність

ветеринарно-санітарним вимогам передусім через відсутність таких

законодавчо закріплених вимог. Ветеринарне законодавство розглядає як

об’єкт державного контролю і нагляду користувачів мисливських угідь,

розширюючи їх перелік за рахунок користувачів рибальських угідь, не

розкриваючи змісту цього поняття. Фауністичне законодавство відносить риб

до диких тварин, однак об’єктами полювання є виключно мисливські тварини,

якими є дикі звірі та птахи, звідки риби однозначно не рахуються дикими

звірами. Аналогічно мисливські угіддя поряд з ділянками суші включають і

ділянки водного простору, використовувані для ведення мисливського

господарства, і на яких можуть перебувати мисливські тварини. Але це

безальтернативно не є рибальськими угіддями, призначенням яких є вилов

риби, а не полювання. Тому необхідно прибрати із ч. 2 ст. 19 Закону України

«Про ветеринарну медицину» (2006) поняття користувачів рибальських угідь

як такого, що не відповідає чинному законодавству і безпосередньо не

пов’язаного з полюванням. Застосування ж дефініції рибальських угідь у ст.

405 Закону України «Про ветеринарну медицину» (2021) потребує розкриття її

змісту в понятійно-категорійному тезаурусі, виокремленому в ст. 1 цього

Закону.
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 Додаток В

Порівняльна таблиця відповідності законодавчих інституційних принципів державного ветеринарно-санітарного нагляду і

контролю

Закон Республіки Таджикистан «Про ветеринарію»

Стаття 14. Принципи державного ветеринарного нагляду та

контролю

Закон України «Про ветеринарну медицину» (2021)

Стаття 18. Процедури державного контролю та дозвільні процедури

1. Під час розроблення, затвердження, перегляду та застосування

процедур державного контролю та дозвільних процедур

забезпечується дотримання таких принципів:

1) негайно, без зайвих затримок та дискримінації щодо імпортованих

товарів стосовно аналогічної вітчизняної продукції;

1) виконання зазначених процедур без невиправданих затримок і в

порядку, не менш сприятливому для товарів, що ввозяться

(пересилаються) на митну територію України, ніж для аналогічних

вітчизняних товарів;

5) однакове застосування процедур державного контролю та

дозвільних процедур до іноземних та вітчизняних товарів;

9) встановлення однакового розміру плати за проведення процедур

державного контролю та дозвільних процедур для товарів, що

ввозяться (пересилаються) на митну територію України, та

аналогічних вітчизняних товарів, який не може перевищувати

фактичну вартість проведення таких процедур;

10) застосування однакових вимог до визначення потужностей та

зразків товарів, що підлягають процедурам державного контролю та

дозвільним процедурам, незалежно від того, стосуються такі

процедури іноземних потужностей і товарів, що ввозяться

(пересилаються) на митну територію України, чи аналогічних

вітчизняних потужностей і товарів, з метою мінімізації незручностей

для суб’єктів господарювання;

2) на підставі фактів, результатів аналізу загрози та інформації, які

необхідні для проведення процедури;

7) обмеження вимог щодо проведення процедур державного

контролю та дозвільних процедур до обґрунтованого і необхідного

для виконання ветеринарно-санітарних заходів обсягу;

3) при інформуванні заявника про терміни завершення процедури, 2) опублікування строків виконання зазначених процедур або
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можливі недоліки у заяві, стадії та результати провадження; повідомлення заявнику за його зверненням очікуваного терміну їх

завершення;

3) інформування заявника, який звертається із заявою про

проведення процедур державного контролю та дозвільних процедур,

про будь-які недоліки поданої ним заяви для запобігання зволіканню

з виконанням таких процедур, за можливості продовження

виконання відповідних процедур за зверненням заявника, навіть за

наявності недоліків у поданій заяві;

4) інформування заявника за його зверненням про хід виконання

процедур державного контролю та дозвільних процедур, що його

стосуються, надання вичерпних пояснень щодо затримок у

проведенні таких процедур, а також повідомлення заявнику

результатів проведення таких процедур у письмовій формі;

6) мінімізація вимог щодо надання компетентному органу

інформації, необхідної для належного проведення процедур

державного контролю та дозвільних процедур;

4) таким чином, щоб забезпечити захист конфіденційної інформації; 8) забезпечення захисту конфіденційної інформації про товари, що

ввозяться (пересилаються) на митну територію України, наданої у

зв’язку з виконанням процедур державного контролю та дозвільних

процедур, у порядку не менш сприятливому, ніж щодо вітчизняних

товарів, з метою забезпечення законних комерційних інтересів;

5) шляхом взяття проб тільки у кількості, необхідній для здійснення

процедур контролю та сертифікації;

6) проведення повторної процедури державного ветеринарного

нагляду чи контролю лише в міру необхідності, щоб визначити

відповідність зміненого після первісного контролю продукту

встановленим вимогам.

11) обмеження повторного державного контролю товарів,

характеристики яких змінилися після проходження процедур

державного контролю, виключно тими діями, що необхідні для

отримання достатньої впевненості в тому, що товар і надалі

відповідає встановленим вимогам;

12) встановлення порядку розгляду скарг щодо процедур державного

контролю та дозвільних процедур, а також порядку усунення

порушень у разі обґрунтованості таких скарг.