РЕЦЕНЗІЯ

професора кафедри адміністративного та фінансового права Національного

університету біоресурсів і природокористування України, доктора юридичних наук,

професора ГУЛАК Олени Василівни на дисертацію ЛУЧКО Ірини Володимирівни

на тему: «Правове забезпечення державного ветеринарно-санітарного контролю

та нагляду», подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність обраної теми. Належний рівень забезпечення державного ветеринарно-

санітарного контролю та нагляду постає проблематикою, яка вже тривалий час викликає

значні обговорення як у колі фахівців, так і серед громадськості, набуваючи час від часу

широкого суспільного резонансу. Недаремно, протягом останніх років власне ця сфера

суспільних відносин зазнавала суттєвого інституційного реформування, яке, щоправда,

з-поміж значних переваг, для означеної сфери у цілому, має і суттєві негативні наслідки,

що потребують професійного аналізу та відповідного практичного реагування. Власне цими

обставинами обумовлена актуальність дослідження.

В умовах сучасної євроінтеграції України, розвитку інститутів громадянського

суспільства, боротьби з російськими окупантами, відповідними безпековими ризиками,

все ще триваючої адміністративної реформи, екологічних проблем в сучасній Україні,

впровадження принципів сталого розвитку, розбудови інформаційного суспільства

та електронного урядування, важливого значення набуває ефективне забезпечення правових

засад у контексті належного рівня реалізації державного ветеринарно-санітарного контролю

та нагляду, що по суті є відповідальним за безпекову компоненту базової потреби людини –

потреби у продовольстві, а сьогодні, що особливо актуально, – у безпечності, зокрема,

тваринницької продукції.

В контексті означеного цілком слушною є думка дисертантки, що важливість

і непересічне значення державного ветеринарно-санітарного нагляду і контролю зростають

у сучасних умовах виникнення нових зоонозів та загроз поширення епізоотій, посилених

погіршенням загального санітарного стану, зумовленого війною. З цього погляду обрана

тема дисертаційного дослідження є надзвичайно актуальною, нагальність проведення якого

підвищується відсутністю комплексних наукових досліджень за цією темою (с. 19).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується системним підходом

до предмету дослідження. Робота складається з анотації, вступу, двох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків. Структура повністю відповідає цілям і завданням

дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі проблеми, визначені авторкою.

Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації, підтверджується критичним

аналізом наявних літературних джерел, вітчизняного та міжнародного законодавства,

статистичних матеріалів. У роботі дисертантка посилається на доволі значний перелік

літератури, позаяк список використаних джерел налічує 302 найменування.

Дисертантка ґрунтовно підійшла до історіографії дослідження. Заслуговує схвалення

поблоковий аналіз доробку науковців, праці яких постали загальною методологічною

основою дисертаційного дослідження, а саме, окреме представлення наукових здобутків:

1) вчених-юристів у галузях аграрного, екологічного та природоресурсного права; 2) фахівців

з адміністративного права; 3) у питаннях розмежування контрольно-наглядових функцій –

науковців з державного управління; 4) фахівців із загальної теорії права; 5) фахівців,

які досліджували окремі питання приватно-правових аспектів та порівняльно-правових

особливостей проблематики дослідження. Все це свідчить про комплексний підхід

та глибокий науковий аналіз опрацьовуваних питань.

Комплексний підхід до розкриття проблематики забезпечив високий рівень наукової

новизни отриманих результатів, теорія права вміло поєднана з практикою діяльності суб’єктів,

які власне і реалізують державний ветеринарно-санітарний контроль та нагляд.

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в дисертації,

відповідають вимогам, що ставляться до такого виду досліджень. Наукова новизна

отриманих результатів полягає в тому, що дисертація є першим в юридичній науці України

дослідженням правового забезпечення державного ветеринарно-санітарного контролю

та нагляду. В результаті наукового дослідження сформульовано низку наукових положень

і висновків, які запропоновані особисто здобувачкою й характеризуються науковою

новизною, мають важливе практичне й теоретичне значення.

Окремої уваги, зокрема, заслуговують пункти новизни, які виносяться на захист:

а саме: – авторкою розроблено універсальну критеріальну контрольно-наглядову матрицю,

за основу якої взято функціональний, телеологічний, темпоральний та субординаційний

критерії: за функціональним критерієм нагляд – це спостереження, тобто пасивний тип

поведінки, тоді як контроль – перевірка, яка є проявом активних дій; за телеологічним

критерієм метою нагляду є запобігання правопорушенням, а контролю – усунення наслідків

порушень; за темпоральним критерієм нагляд здійснюється систематично, тобто постійно,

а контроль «включається» в дію лише після здійснення і виявлення факту відповідного

правопорушення; за субординаційним критерієм нагляд належить до компетенції органів,

які не втручаються в діяльність піднаглядних осіб, не визначають винних і не притягують

їх до відповідальності, тоді як контрольні органи щодо підконтрольних осіб чинять навпаки.

Повнота викладення основних результатів дисертації в наукових виданнях.

Дисертаційне дослідження виконано авторкою самостійно із використанням значної

історіографічної та джерельної бази. Праця є системною, комплексною та логічно

сформованою. Положення, висновки та пропозиції ‒ обґрунтовані на основі особистих

досліджень та практичної діяльності авторки.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження викладено

в 11 наукових працях, з яких 3 статті у наукових фахових виданнях України та 8 тез

наукових доповідей. Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові

положення дисертаційного дослідження.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації на практиці.

Отримані результати дисертаційного дослідження Лучко Ірини Володимирівни на тему:

«Правове забезпечення державного ветеринарно-санітарного контролю та нагляду» можуть

бути рекомендовані: у науково-дослідній сфері – для подальших наукових розробках

актуальних розвитку аграрного, ветеринарного, фауністичного та адміністративного права;

у нормотворчій діяльності – при вдосконаленні сучасного законодавства, зокрема розробленні

змін і доповнень до нормативно-правових актів, що визначають систему державного

ветеринарно-санітарного контролю і нагляду та правові основи її функціонування;

у правозастосовній діяльності – для уніфікації практики реалізації норм чинного

законодавства у сфері державного ветеринарно-санітарного контролю і нагляду;

у навчальному процесі – при підготовці навчальних посібників, підручників та навчально-

методичних матеріалів, а також при викладанні навчальних дисциплін «Аграрне право»,

«Ветеринарне право», «Екологічне право», «Фауністичне право», «Адміністративне право»;

у виховному процесі – для формування у студентів усталеної моделі поведінки, спрямованої

на запобігання правопорушенням, зокрема в області дотримання ветеринарно-санітарних

вимог.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені авторкою для публічного захисту.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні І. В. Лучко на тему:

«Правове забезпечення державного ветеринарно-санітарного контролю та нагляду» відсутні

порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. Авторка на с. 19 зазначає, що: «не зважаючи на запроваджені сучасним витком

адміністративної реформи суттєві децентралізаційні зрушення практично на всіх щаблях

державного управління, є певні «безпекові» сфери суспільних відносин, контрольні функції

у яких безальтернативно мають залишатися у компетенції державних органів». Водночас,

сама суть означених децентралізаційних зрушень у межах адміністративної реформи

передбачає власне акцент не на реалізації «державного управління», а розширення такого

розуміння основної функції держави власне у межах публічного управління, де одним

з основних суб’єктів такої діяльності постають, окрім вказаних державних органів,

і (та й насамперед) органи місцевого самоврядування. Означене ніяк не заперечує тезу

дисертантки щодо безальтернативної доцільності концентрації контрольних функцій

у відношенні «безпекових складових» суспільних відносин власне у компетенції державних

органів, що не викликає ніяких сумнівів, не зважаючи на суттєву і беззаперечну роль органів

місцевого самоврядування у подібних заходах у цілому, що яскраво продемонструвала

згуртованість територіальних громад проти масштабної військової агресії рф. Загалом,

вживання повсякчас терміну «державне управління» в межах дисертаційного дослідження

зі спеціальності «Право» вважаємо не зовсім коректним, позаяк наразі у межах правової

науки та відповідних норм застосовується термін «публічне управління», яке більш коректно

відображає суть таких «децентралізаційних зрушень».

2. В межах новизни (с. 24), висновків (с. 168) і аналізу рівня правового забезпечення

державного ветеринарно-санітарного контролю та нагляду на сучасному етапі, дисертанткою

встановлено значні прогалини на рівні міністерського та відомчого регулювання. Цілком

підтримуючи аргументацію і відповідний висновок, зауважимо, що більш юридично

коректним є застосування терміну «на рівні центральних органів виконавчої влади»

замість «міністерського та відомчого», зважаючи на відповідний категоріальний апарат,

що використовується в чинних нормативно-правових актах, зокрема, Законі України

«Про центральні органи виконавчої влади» та відповідних постановах Кабінету Міністрів

України.

3. Останнім завданням, сформованим у межах дисертаційного дослідження (с. 20)

дисертантка означає власне потребу у розкритті «механізму державного ветеринарно-

санітарного контролю та нагляду під час полювання». Зважаючи на те, що дисертаційне

дослідження виконане у межах правової науки, доречніше було б це завдання сформувати

наступним чином: «розкрити правовий механізм державного ветеринарно-санітарного

контролю та нагляду під час полювання». Тим паче, що у межах дослідження і формуючи

відповідні висновки, авторкою застосовано саме таку мовну конструкцію.

4. Дисертантка, як на сторінках наукового доробку, так і безпосередньо, формуючи

відповідні висновки (с. 161) зазначає про поступовий пріоритет і перевагу саме державного

ветеринарно-санітарного контролю над наглядом (що є цілком, на нашу точку зору, вірним)

у межах і нормативного забезпечення відповідної діяльності. Втім, чинні вітчизняні норми

не є яскравим тому підтвердженням, позаяк використовують іншу правову конструкцію,

що можемо спостерігати аналізуючи функції і завдання Держпродспоживслужби, виходячи

з Положення про цю службу і навіть самої назви Закону України «Про основні засади

нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності». До того ж, у межах дисертаційного

дослідження, відсутня власна позиція авторки щодо означеного.

5. Не вистачило, на наш погляд, і аналізу доцільності надання статусу

Держпродпоживслужбі України саме як центрального органу виконавчої влади, діяльність

якого спрямовується і координується Кабінетом Міністрів України, і власне визначення

назви цього органу як «служби», а не «інспекції», не зважаючи на те, що більшість завдань,

покладених на цей орган мають контрольно-наглядовий характер і відповідне нормативне

представлення, на противагу, «державній службі» ‒ як центральному органу виконавчої

влади, основні функції якого пов’язані саме з наданням адміністративних послуг, що до речі,

в аспекті колізійності, притаманне й іншим державним органам на центральному рівні.

Водночас, викладенні зауваження мають суто дискусійний характер і не впливають

на позитивну оцінку дисертації. Вони викликані інтересом до цього дослідження, новизною

та актуальністю окреслених у дисертації питань і свідчать про творчий характер роботи

та спроби вирішення теоретично складних і практично важливих проблем, що мають значення

для юридичної науки.

Загальний висновок. Загальний аналіз роботи свідчить про самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність і високий науковий рівень, теоретичне

й практичне значення. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані

в роботі, достатньо повно викладені в опублікованих здобувачкою наукових публікаціях.

У дисертаційному дослідженні І. В. Лучко відсутні порушення академічної доброчесності.

Дисертація на тему: «Правове забезпечення державного ветеринарно-санітарного

контролю та нагляду» відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти

ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261,

наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка – Лучко Ірина Володимирівна заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю

081 «Право».

Професор кафедри адміністративного

та фінансового права

Національного університету біоресурсів

і природокористування України,

доктор юридичних наук, професор Олена ГУЛАК
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